
 

    

 

RESOLUCION DEA Nº 4/2023 
 
 
                                     Santiago, 07 de Junio de 2023 
 
 
Con esta fecha el Instituto de Nutrición y Tecnología de los Alimentos Dr. Fernando Mönckeberg 
Barros (INTA) de la Universidad de Chile, ha expedido la siguiente Resolución. 
 
VISTOS: Lo dispuesto en el D.F.L. Nº 3 de 2006, D.U. Nº 1261 de 2021, D.U.Nº 0024946 de 2022. 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

1. Que, con fecha 17 de Abril del presente año, el INTA y la Ilustre Municipalidad de Macul se ha 
convenido un Convenio de Colaboración. 

 
2. Que, el INTA de la Universidad de Chile, es una entidad de carácter multidisciplinario de dicha 

Casa de Estudios Superiores orientada a la investigación, docencia y extensión en el ámbito de 
las ciencias de la nutrición y la alimentación, así como el desarrollo de tecnologías aplicables al 
sector productivo y social, cuenta con investigadores y profesores especialistas al desarrollo 
social, tecnológico y científico del país, y que además de realizar investigaciones y estudios 
tiene una amplia experiencia en formación, perfeccionamiento, capacitación de recursos 
humanos. 
 

3. Que, constituyen objetivos fundamentales las instituciones contribuir al desarrollo de estilos de 
vida saludables en todo el ciclo vital. 
 

4. Que, la necesidad de coordinar esfuerzos entre las instituciones con la finalidad de optimizar la 
ejecución de proyectos y programas conjuntos, que sean de beneficio mutuo y contribuyan a 
aportar en el fomento de estilo de vida saludable, a través de la educación y la promoción de una 
nutrición saludable y de actividad física. 
 

5. Que, para dar cumplimiento a los objetivos del presente Convenio, las partes suscribirán 
acuerdos complementarios en los que se detallarán específicamente los programas o proyectos, 
las obligaciones y derechos de cada una de las partes intervinientes y los procedimientos a 
seguir en el desarrollo de ejecución de los mismos.  Asimismo, señalarán expresamente las 
obligaciones financieras, técnicas y/o administrativas que cada institución contraerá para el 
cumplimiento de las actividades acordadas. 
 

6. Que, este Convenio de Colaboración tendrá una duración de 2 años. 
 
 

RESUELVO: 
 

1. Autorícese y Apruébese el Convenio de Colaboración suscrito entre el INTA y la Municipalidad 
de Macul, de fecha 17 de Abril de 2023. 

 
2. El respectivo Convenio de Colaboración pasa a formar parte de la respectiva Resolución. 

 
 

Regístrese y Comuníquese. 
 
 
 
 
 
 

    PROF. FRANCISCO PEREZ BRAVO 
    DIRECTOR INTA 

Francisco 
Perez Bravo

Digitally signed by Francisco 
Perez Bravo 
DN: cn=Francisco Perez Bravo, 
o=INTA, ou=Director INTA, 
email=fperez@inta.uchile.cl, c=CL 
Date: 2023.06.12 15:07:56 -04'00'

maria 
magdale
na 
gandolfo 
gandolfo

Firmado 
digitalmente 
por maria 
magdalena 
gandolfo 
gandolfo 
Fecha: 
2023.06.27 
08:08:52 -04'00'










